
 
 
 

 
Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 
                                Deliberazione n. 68 del 24 aprile 2025 
  
 
OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la 
Contrattazione Collettiva Integrativa di Ente per il personale delle aree di 
classificazione   
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario 
dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 
amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente 
fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto 
stesso; 
 
PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente 
assunto in data 4 marzo 2025;  
 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione 
commissariale le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di 
amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione 
interna;  
 
PRESO ATTO dell’appunto della Direzione Risorse Umane e Organizzazione 
prot. n. 3906/2025 con il quale si richiede di costituire la delegazione trattante di 
parte pubblica per la gestione delle relazioni sindacali; 
 
TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire la necessaria funzionalità 
istituzionale dell’Ente; 
 
VISTO il comma 5 dell’ art. 43 della legge 165/2001; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 4 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
stipulato in data 9 marzo 2020 dell’ARAN e dalle OO.SS. rappresentative del 
comparto Funzioni Centrali, che stabilisce che l’Ente provvede a costituire la 
delegazione trattante di parte pubblica; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 21 marzo 2025; 
 
CONSIDERATA la cessazione dal servizio del Dr. Vincenzo Leanza a far data 
dal 1° aprile 2025; 



 
 
 
 
RAVVISATA la conseguente necessità di assicurare la composizione della 
delegazione trattante di parte pubblica; 
 
                                                      DELIBERA  
 
La delegazione di parte pubblica per la contrattazione da svolgersi a livello 
centrale di Ente relativamente al personale delle aree di classificazione, è 
composta come segue: 
 
Segretario Generale 
o suo delegato                                ​ Presidente 
 
Direttore centrale 
Direzione Risorse Umane         ​ ​ Componente 
  
                                                    
Dirigenti 
Direzione Risorse Umane​ ​ ​ Componenti 
 
 
La Delegazione, ove lo ritenga opportuno, potrà essere integrata da Dirigenti di 
altre Strutture dell’Ente per elementi di specifiche competenze. 
 
 
                                                    F.TO  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
​ ​ ​ ​ ​     Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 
 
                                                         
 
   

 

 


